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Abstrakt

Práce vychází z předpokladů formulovaných sociologií vědění (Bourdieu,

Berger & Luckmann) a autory diskurzivní analýzy (Foucault, Fairclough) o sociálním

základu definic reality a o mocensko-hierarchických aspektech vtělených již z podstaty

do těchto definic. Za pomoci přístupu kritické diskurzivní analýzy zkoumá autor této

práce knihy a texty Václava Klause věnující se životnímu prostředí. Osobní motivací

této práce je přesvědčení o podstatném vlivu Václava Klause na názory populace České

Republiky a o tom, že názorové střety, které Václav Klaus často vede s různými

zástupci „environmentalismu“, jsou ve své podstatě střetem o definici reality – o diskurz

a paradigma. V důsledku tohoto přesvědčení se autor práce rozhodl studovat základní

paradigma Václava Klause, z něhož vychází jeho představa přírody, a názory týkající se

otázek životního prostředí.

Klíčová slova: Václav Klaus, příroda, životní prostředí, diskurz, diskurzivní analýza

Abstract

Thesis is based on the views of authors of sociology of knowledge (Berger,

Luckman, Bourdieu) and authors of discourse analysis (Foucault, Fairclough). The

central assumption is that knowledge is socially constructed and that this construction

has its strong ideological and hierarchic aspects. Author is analyzing books and texts of

Vaclav Klaus using the critical discourse analysis. Author is convinced that Vaclav

Klaus has a substantive influence on public opinion in Czech Republic. Also author is

convinced the struggle in the discussion over environmental topics is based in different

basic assupmtions of discussion participant. Thus author decided to analyse the Vaclav

Klaus’s basic assumptions for the notions of nature and environment.

Keywords: Vaclav Klaus, nature, environment, discourse, discourse analysis
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1. Úvod

1.1 Téma

V předkládané diplomové práci jsem se rozhodl analyzovat texty současného

prezidenta Václava Klause, jednoho z nejvýraznějších politiků polistopadové historie

České Republiky. Václav Klaus (*1941) je vzděláním i praxí ekonom. Vystudoval

Vysokou školu ekonomickou v Praze, posléze byl zaměstnán jako vědecký pracovník

Ekonomického ústavu Československé akademie věd (ČSAV), úředník Státní banky

československé a poté opět působil v ČSAV, tentokrát v Prognostickém ústavu. Po

politickém převratu v roce 1989 vstoupil do politiky. Nejprve jako ministr financí,

posléze jako místopředseda vlády ČSFR. Byl předsedou Občanského fóra, po jehož

rozpadu založil Občanskou demokratickou stranu (ODS), jíž také od vzniku v roce 1992

do roku 2002 předsedal. Jako předseda ODS vyhrál dvoje volby a byl premiérem

republiky po dvě volební období. V roce 2003 byl Václav Klaus poprvé zvolen

prezidentem České Republiky, podruhé se tak stalo v roce 2008. Václav Klaus je

dlouhodobě pozitivně hodnocen v průzkumech veřejného mínění. Podle výzkumu

hodnocení přínosu českých politiku za posledních 20 let hodnotí 66 procent obyvatel

České Republiky přínos Václava Klause v období 1989-2009 jako velmi příznivý nebo

spíše příznivý.[Web 2] Ve výzkumech důvěry veřejnosti v prezidenta České Republiky

je Václav Klaus dlouhodobě hodnocen nadprůměrně.

Václav Klaus se během své politické kariéry věnoval i publikační a přednáškové

činnosti. Roku 1995 byl jmenován profesorem pro obor financí na VŠE v Praze. Je

autorem mnoha knih s politickou či ekonomickou tématikou zpracovaných především

ve formě článků a esejů. Jeho knihy o globálním oteplování (Modrá, nikoliv zelená

planeta, 2007 a Modrá planety v ohrožení, 2009) byly několikrát vydány i v zahraničí.

Václav Klaus se sám označuje za ekonomického liberála, konzervativce a za zastánce

pragmatické politiky. Jeho názory jsou médii často označovány jako kontroverzní.

Veřejně se Václav Klaus vyjadřuje k mnoha tématům , k nimž již od počátku jeho

politické kariéry více či méně patří i téma životního prostředí a jeho ochrany. Ačkoliv

se k otázkám životního prostředí vyjadřoval vždy, stalo se toto téma podstatným

objektem jeho zájmu v souvislosti s globálním oteplováním (viz. Klaus 2007, 2009)
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s tím, že v souvislosti s těmito otázkami bývá často zmiňován i v zahraničí. Přestože

jsou názory Václava Klause v otázkách životního prostředí a problematiky globálního

oteplování často označovány jako kontroverzní, nijak se to neprojevuje na jeho stabilní

popularitě, a proto se domnívám, že tyto názory občané České republiky ve velké míře

akceptují.

Bourdieu [Bourdieu, 1994:111] zdůrazňuje, že váhu textům a promluvám dává

do velké míry společenská pozice toho, kdo tento text či promluvu produkuje. V tomto

ohledu má Václav Klaus pozici výjimečnou. Je jedním z nejvýraznějších politiků

novodobé historie České Republiky, v současnosti zastává již druhé volební funkci

prezidenta republiky. Na tomto základu stojí moje přesvědčení o důležité roli jeho

názorů v našem společenském a politickém prostředí jakožto názorů reprezentanta

určitého myšlenkového proudu, jež chci zkoumat nikoliv z pozice posuzování

správnosti či nesprávnosti, ale spíše z pozice popisu těchto myšlenek jako důležité

součásti společenského „vědění“.1 V této práci bych chtěl na základě knih Václava

Klause zrekonstruovat obraz či představu přírody a životního prostředí2 tak, jak stojí

v centru a v základě jeho názorů. Podstatnou součástí této snahy bude i úsilí odkrýt

předpoklady a hodnoty, z nichž tato představa vychází. Věřím, že velká část sporů o

životní prostředí je dána odlišnými předpoklady (ne vždy uvědomovanými), se kterými

účastníci do diskuze vstupují. „Zatímco jednotlivé elementy paradigmatu jsou

v odborné literatuře prezentovány a v určitých mezích i podrobeny analýze a kritice od

profesionálů z oboru, masová kultura tyto elementy víceméně nekriticky přijímá...“

[Bednar, 2003;3]3 Podle mého názoru by odkrytí těchto „karet“ mělo pomoci

srozumitelnosti daných střetů a mohlo by se jednat i o návod, jak hovořit se zastánci

názorů, které v českém prostředí nejhlasitěji reprezentuje Václav Klaus.

1 „…sociologie vědění musí zkoumat vše, co je ve společnosti považováno za „vědění“, a to bez

ohledu na platnost či neplatnost tohoto „vědění“.“ [Berger; Luckmann, 1999:11]
2 Pojmy příroda a životní prostředí budu v této práci používat povětšinou dohromady. Přírodou

chápu souhrn všeho živéh,. životním prosředím pak životní prostor člověka. Pojem životní prostředí

v tomto vymezení nutně zahrnuje též přírodu. Pojem přírody v tomto vymezení však životní prostředí

zahrnovat nemusí.
3 Z orignálu: „While the discrete elements of a paradigm do find expression in a technical

literature and are subjected within limits to analysis and critique by professionals in these fields, in the

popular culture these elemetns are more or less uncritically accepted...“
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Předmětem zkoumání jsou výroky o přírodě a výroky, které s přírodou

v myšlenkách Václava Klause bezprostředně souvisí. Vzhledem, tomu, že mi nejde o

přírodu ve fyzickém slova smyslu, bude se tato práce pohybovat výhradně na poli

společenských věd. Bakalářské studium humanitních věd a navazující magisterská

specializace na katedře Sociální a kulturní ekologie mne „vyzbrojily“ znalostí

společenských věd a jejich metodologie, stejně jako znalostí problematiky životního

prostředí. Z tohoto důvodu toto téma považuji za odpovídající vyvrcholení mého

studia.

1.2. Struktura

V teoretické části definuji jako základní předpoklady této práce v podobě

východisek sociálního konstruktivismu a sociologie vědění tak, jak je definují Berger,

Luckmann a Bourdieu. [Berger; Luckmann, 1999; Bourdieu, 1994] Na tomto základě

jsem si za cíl výzkumu toho, co to je příroda a jaké jsou základní předpoklady tohoto

pojetí v myšlenkách Václava Klause, vybral výzkum metodou tzv.kritické diskurzivní

analýzy. Spíše než o formálně vymezenou metodu jde o přístup k analýze jazyka –

textu. Tento přístup akcentuje jak závaznost jazykově utvářených pojmů pro společnost,

tak i praktiky tyto pojmy ustanovující.

V praktické části analyzuji texty Václava Klause a vymezuji je do

základních tematických skupin. Snažím se držet pouze Klausových textů a případné

odkazy mimo analyzované texty jsou spíše jen okrajové. Výsledky takto analyzovaného


[…]


4.3. Shrnutí

Václav Klaus přistupuje k problematice životního prostředí a přírody

ideologicky. V jeho pojetí jde o politický souboj, o střet různých pojetí a různých

předpokladů. Jeho argumentace reaguje na „environmentalistickou“ tematizaci přírody.

Tuto „environmentalistickou“ pozici Václav Klaus konstruuje jako abstraktní pojem, do

kterého zařazuje mnohdy protichůdné postoje podle politického klíče. Tímto klíčem je

definování „environmentalistů“ jako iracionálních útočníků na svobodu a prosperitu.

Ony dva pojmy – svoboda a prosperita - jsou základními předpoklady, které určují

přístup člověka k přírodě a životnímu prostředí. Těmto předpokladům je podřízena

tematizace přírody, ale rovněž i zacházení s ní. Příroda v jeho pojetí slouží především

hospodářským a estetickým zájmům člověka. V rámci těchto předpokladů člověk

přírodu ovlivňuje. Naopak vliv přírody na člověka je minimální. Na přírodu a životní

prostředí Klaus nahlíží z ekonomistních pozic. Ekonomický popis reality se pro něj

s realitou shoduje. Problémy životního prostředí jsou řešitelné převážně ekonomickými

nástroji. Omezenost tohoto pohledu reflektuje jen částečně.

Klausovu argumentaci určuje především snaha vytlačit svého oponenta

z diskuze. Dosahuje toho jak modulací jejích rámců, tak konstruováním pozice

oponenta za hranicemi této diskuze. Ve své argumentaci se dopouští mnoha rozporných

a závádějích tvrzení.
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5. Závěr

V této diplomové práci jsem metodou kritické diskurzivní analýzy podrobil

rozboru vybrané texty, jejichž autorem je Václav Klaus, s důrazem na publikace -

„Modrá, nikoliv zelená planeta“ a „Modrá planeta v ohrožení“. Podrobnou analýzou

textu a jednotlivých výroků jsem se snažil objevit základní předpoklady pro výpovědi

Václava Klause o přírodě a životním prostředí. Rovněž jsem se pokusil poukázat na

způsob, jakým Václav Klaus argumentuje ve prospěch svých názorů. Překvapujícím

zjištěním pro mne byla určitá vzájemná rozporuplnost některých tvrzení.

Názorový postoj, jenž Václav Klaus ve svých textech zastává, odpovídá jeho

založení ekonoma, ekonomického liberála a pravicového politika. Politik, který je znám

svými kontroverzními názory na širokou paletu společenských i politických otázek, si

do svého repertoáru přibral též specializaci na otázky životního prostředí. Pokud bych

měl kromě kritiky, kterou jsem prezentoval výše, vyzdvihnout některé pozitivní aspekty

jeho argumentace, byl by to jeho akcent na dimenzi předpokladů v diskuzích o přírodě a

životním prostředí a jeho důraz na ekonomickou stranu problémů životního prostředí.

Ačkoliv nesdílím prezidentův ekonomistní náhled na otázky přírody a životního

prostředí, jeho důraz na porovnávání užitečnosti jednotlivých rozhodnutí se mi jeví jako

důležitý a podstatný. Jsem toho názoru, že tento pohled by neměl být při volbě politik

ochrany životního prostředí rozhodně jediným, avšak měl by být výrazně zastoupen.

Zdá se mi zřejmé, že v tomto ohledu se Václav Klaus takříkajíc dobývá do otevřených

dveří, protože ekonomické nástroje ochrany životního prostředí jsou v odborných

kruzích již bohatě rozpracovávany. Myslím si však, že na úrovni veřejného mínění tento

aspekt není uvědomován, případně, že s tímto aspektem nejsou spojováni ti, které si

veřejnost vybavuje ve spojitosti s ochranou přírody a životního prostředí. Domnívám se

dokonce, že obraz environmentalistů, tak jak ho buduje Václav Klaus, není vzdálen

představě, kterou o lidech zabývajících se ochranou přírody a životního prostředí, má

podstatná část veřejnosti. Z tohoto pohledu je dobře, že Václav Klaus otevřel pole pro

diskusi (i když způsobem, se kterým osobně příliš nesouhlasím) a věřím, že

problematika přírody a životního prostředí bude veřejně více a do větší hloubky

diskutována. Považuji za škodu, že Strana zelených ztratila možnost pracovat na pozici,
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která by snad někdy mohla být alespoň částečně tak silná, jako je nynější pozice

Václava Klause.

Ačkoliv velkou část autority Václava Klause tvoří jeho funkce a jeho politická

historie, myslím si, že to není vše, na čem se zakládá jeho „úspěch“. Jeho rétorika je

uzpůsobena široké veřejnosti – jejím předpokladům a jejím jazykovým a

argumentačním konvencím - a je tak pro veřejnost snadno čitelná. V této práci jsem se

snažil také o to, aby byla předvedena vnitřní konstrukce Klausova způsobu uvažovaní.

Mám za to, že kdokoliv, kdo se chce orientovat v oblasti problematiky životního

prostředí, by se měl snažit pochopit vnitřní logiku všech diskurzů, které se v tomto poli

pohybují, a měl by být schopen naučit se hovořit jejich jazykem a uvědomovat si jejich

silné a slabé stránky. Protože pohybujeme-li se v oblasti politiky, mělo by být

rozhodujícím kritériem co chceme a jak toho chceme dosáhnout a je možné, že

k uskutečňování těchto cílů vedou různé cesty a že těchto cílů nelze dosáhnout v jednom

ideologickém diskurzivním prostředí, ale že každý cíl si žádá svůj vlastní přístup a svá

vlastní východiska. Proto i přístup, který v českém prostředí prezentuje Václav Klaus,

může v určitých ohledech přinést chtěné výsledky. Sám jsem se snažil tento systém

hodnot a východisek ukázat v co nejjasnějších konturách a zdůraznit jeho slabé i silné

stránky.
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