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 Ondřej Dvořák se ve své práci zabývá tím, jaký je diskurz o přírodě

a environmentálních tématech u Václava Klause. Diplomant si vybral zajímavé, ale i náročné

téma.

Diplomová práce je obsahově vcelku dobře strukturovaná. Začíná úvodem, kde nás

diplomant seznamuje s motivacemi a vlastními předpoklady výzkumu. Dále následuje

teoretická část, kde autor popisuje teoretická východiska a vymezuje si některé pojmy. Vlastní

analytickou část rozdělil na dvě části, na popisnou a interpretační. Celková práce má 55 stran

textu a vyskytují se v ní občas překlepy a hrubky.

K práci mám řadu výtek. Celkový rozsah práce je na hranici přijetí. To by mohla

vyvážit kvalita práce, ale i v ní vidím určité problémy. Celá práce „klouže po povrchu“.

Málokde se ponoří hlouběji. Autor bezpochyby prokazuje bystrost úsudku, ale jakmile čtenář

očekává hlubší rozpracování, autor se rychle posouvá dál. Diplomní práce je tak spíše

slohovou prací, či esejem, než vědeckou prací. To ale neznamená, že by formálně nesplňovala

kritéria vědecké práce. Autor správně cituje i pracuje s literaturou. Ale jaksi v rychlosti ve

spěchu a to se projevuje i v obsahu, kde si autor občas protiřečí. Například autor na straně 6

píše, že nechce zkoumat Klausova tvrzení z hlediska správnosti, či nesprávnosti, ale na straně

46 zkoumá „správnost“ modelu Environmentální Kuzněcovy křivky, na kterou se Klaus

odvolává. Na jiném místě (str.14) autor říká, že on pojem ideologie a ideologičnost v práci

nepojímá v negativním slova smyslu, přitom na str.43, kde píše o Klausově definici svobody,

hovoří o její ideologičnosti, kterou já jako čtenář chápu v negativním slova smyslu.

A právě v práci s pojmy vidím další problém práce, kde se opět projevuje její

nedotaženost. Autor správně důležité pojmy, s kterými v práci operuje, definuje a rozebírá,

ale opět tak nějak povrchně a zrychleně. Například právě pojem ideologie rozebírá na str.14

velice stručně, bez jediné citace, bez jediného odkazu na jakéhokoli autora! V poznámce pod

čarou sice uvádí, že vychází ze slovníkových hesel tří publikací. Ale jak a v čem? To se mi

zdá zcela nedostatečné. Podobně u pojmu svoboda, který rozebírá v analytické části. Opět bez

jediné citace. Při úvahách o pozitivní a negativní svobodě v závorce uvádí dva autory

z kterých vychází (Sokol, Pehe). Nic proti nim, ale pro magisterskou práci je to trochu málo.

Autor svoji analýzu rozdělil na dvě části na popisnou a interpretační. To se mi zdá

vcelku vtipné, čtenář by tak mohl sledovat jak autor s tvrzeními Klause pracuje. Jenže

v interpretační části autor již prakticky s citacemi Klause nepracuje. Jednak je to pro čtenáře

nepohodlné, aby se neustále vracel do popisné části a vyhledával tam co a jak Klaus tvrdí.

A navíc takto působí interpretační část poněkud spekulativně, a v některých pasážích,

například o svobodě (str.42–43) nám nezbývá nic jiného, než autorovi věřit, když píše, že

Klaus se hlásí k negativnímu vymezení svobody, bez odkazu na literaturu.

Diskutabilní vidím i výběr analyzovaného materiálu. Autor se zaměřil na dvě

Klausovy knihy věnované především globálnímu oteplování. Nicméně Václav Klaus se

tématům spojeným se životním prostředím a přírodou věnoval, jakkoli okrajově i v minulosti.

Předpoklad, že názory Václava Klause na přírodu se po více jak 25 let nemění je jen autorův

předpoklad, který by bylo třeba ověřit. Takto jeho zdůvodnění zůstává značně problematické.

Celá práce tak na mne působí dojmem, že byla zpracována ve spěchu. O čemž svědčí

i skutečnost, že jako vedoucí práce jsem si ji mohl přečíst až po jejím odevzdání. Navzdory již

zmiňovaným výtkám si myslím, že práce splňuje nároky na diplomovou práci. Autor v ní

prokázal, že má potenciál napsat kvalitní práci, který bohužel zcela nenaplnil, prokázal

bystrost úsudku, zajímavé postřehy, schopnost samostatného myšlení. Proto navrhuji

diplomovou práci ohodnotit za velmi dobrou (13 body).
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